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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Медоносные пчелы поражаются различными

патогенами и паразитами. Возбудители болезней способствуют ослаблению

здоровья колонии, зачастую приводя к развитию вторичных инфекций и гибели

семьи (Гробов и др., 1987). Одними из наиболее опасных паразитов являются

микроспоридии р. Nosema (Naegeli, 1857), вызывающие у медоносных пчел

заболевание нозематоз.

Нозематоз – опасное инвазионное заболевание медоносной пчелы, широко

распространенное во всем мире, периодически вызывающее массовую гибель

пчел и пчелиных семей на пасеках и как следствие, ведущее к снижению

продуктивности меда на пасеках (Гробов и др., 1987; Higes et al., 2006; Bourgeois

et al., 2010).

В настоящее время у медоносных пчел, обитающих на территории Евразии,

описано два вида микроспоридий р. Nosema, патогенных для пчел – Nosema apis

Zander, 1909 (вызывает нозематоз типа А) и Nosema ceranae Fries, 1996 (вызывает

нозематоз типа С). Микроспоридия N. apis, описанная Цандером в 1909 году

(Zander, 1909), долгое время считалась единственным паразитом, вызывающим

нозематоз у европейских медоносных пчел. Однако в 1996 году у Apis mellifera

был выявлен новый (Fries et al., 1996) вид микроспоридии этого же рода –

N. ceranae, который, как оказалось, широко распространен в популяциях

медоносных пчел на всех континентах (Chen et al., 2008; Williams et al., 2008;

Giersch et al., 2009; Invernizzi et al., 2009; Tapaszti et al., 2009; Bacandritsos et al.,

2010; Chen, Huang, 2010; Fries et al., 2010; Santrac et al., 2010; Yoshiyama, Kimura,

2011; Nabian et al., 2011; Botias et al., 2012a; Chaimanee et al., 2012). В отличие от

N. apis авторы отмечают более агрессивное воздействие микроспоридии

N. ceranae, как на организм отдельных особей (Higes et al., 2007; Paxton et al.,

2007; Williams et al., 2014), так и на пчелиную семью в целом (Higes et al., 2010a;

Khoury et al., 2011; Martin-Hernández et al., 2011; Wolf et al., 2014).
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В начале XXI века микроспоридии N. ceranae рассматривались как основная

причина коллапса медоносных пчел в мире, однако в последнее время ведущая

роль этого паразита в массовой гибели пчелиных семей после зимовки на пасеках

в странах Европы и США остается спорной (Klee et al., 2007; Martin-Hernandes et

al., 2007; Chen et al., 2008–2010; Fries, 2010; Gisder et al., 2010, 2017; Higes et al.,

2010a; Neumann, Carreck, 2010; Paxton, 2010; Hedtke et al., 2011; Stevanovic et al.,

2011; Dainat et al., 2012c; Razmaraii et al., 2013; Natsopoulou et al., 2015, 2016).

На территории России исследования зараженности микроспоридиями

рода Nosema пчелиных семей и пасек относительно немногочисленны (Угрюмова

и др., 2004; Морева и др., 2008; Домацкая и др., 2010; Макаров, 2010; Токарев и

др., 2010; Непейвода и др., 2012; Пашаян, 2012; Чернышев, 2012; Зинатуллина и

др., 2011, 2013; Ильина, Аладдина, 2014; Колбина и др., 2015; Зинатуллина, 2016,

2017). Вместе с тем, исследователями показано широкое распространение обоих

видов возбудителей на пасеках большинства изученных ими районов. Первый

случай заражения медоносных пчел на пасеках Сибири зарегистрирован в 2009

году на территории Тюменской области (Зинатуллина и др., 2011).

На территории Томской области систематические исследования

зараженности медоносных пчел возбудителями нозематоза ранее не проводились,

а имеющиеся данные фрагментарны и не дают целостного представления о

распространении микроспоридий у медоносных пчел на пасеках Томской области

(Конусова и др., 2012). Диагностика болезней пчел, включая нозематоз,

осуществляется ОГБУ «Томской областной ветеринарной лабораторией» и

районными ветеринарными лабораториями преимущественно при паспортизации

пасек. Количества проводимых исследований недостаточно для корректной

оценки эпизоотологической на пасеках области и характеристики

распространенности возбудителей нозематоза в разных районах. Наконец,

диагностика нозематоза проводится с использованием только световой

микроскопии. До 2012 года нозематоз на пасеках Томской области

диагностировали исключительно как нозематоз типа А. Поэтому весьма

актуальными являются исследования зараженности пчелиных семей и пасек на

6

территории Томской области разными видами микроспоридий, относящихся к

роду Nosema, а также определение эпизоотологической обстановки в отношении

нозематоза и проведение анализа паразито-хозяинных и межвидовых отношений.

Цель диссертационной работы – изучить зараженность разными видами

микроспоридий р. Nosema медоносных пчел на пасеках Томской области.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи исследования:

1. Изучить зараженность микроспоридиями р. Nosema медоносных пчел с

пасек разных районов Томской области.

2. Выявить видовой состав паразитов р. Nosema и их распространение на

территории Томской области.

3. Оценить влияние на развитие нозематоза других паразитов и патогенов,

присутствующих в пчелиных семьях.

4. Изучить многолетнюю и сезонную динамику зараженности пчелиных

семей и пасек микроспоридиями р. Nosema.

5. Оценить информативность микроскопического и молекулярно-

генетического методов исследования для идентификации возбудителей

нозематоза.

Объектом исследования являются микроспоридии рода Nosema,

медоносная пчела, пчелиные семьи, пасеки.

Предметом исследования является зараженность медоносных пчел спорами

Nosema на пасеках Томской области.

Научная новизна. В работе впервые с использованием молекулярно-

генетических методов изучено распространение двух видов микроспоридий –

N. apis и N. ceranae – у медоносных пчел на пасеках Томской области. Впервые

идентифицирован возбудитель N. ceranae на территории Томской области с

использованием метода ПЦР. Впервые в России проведен поиск ассоциаций

зараженности пчел микроспоридиями р. Nosema с другими патогенами и

паразитами медоносной пчелы с использованием молекулярно-генетических

методов.
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Теоретическая значимость. Работа вносит вклад в изучение

эпизоотологии болезней Apis mellifera и паразито-хозяинных отношений

«микроспоридии – медоносная пчела», а также «микроспоридии – другие

возбудители болезней медоносной пчелы».

В диссертации рассмотрены вопросы идентификации микроспоридий

р. Nosema у медоносной пчелы, а именно информативность разных методов

исследования (микроскопический, молекулярно-генетические); обобщены данные

о распространении и видовом составе микроспоридий р. Nosema у медоносных

пчел, обитающих на территории Томской области, с учетом географической

локализации пасек; описаны особенности взаимодействия микроспоридий N. apis

и N. ceranae согласно данным многолетней и сезонной динамики зараженности

медоносных пчел спорами Nosema.

В целом, в итоге 6-летних исследований впервые приведены обобщенные

данные по современному состоянию заболеваемости медоносных пчел

нозематозом на территории Сибири, включающему оценку эпизоотологической

ситуации на пасеках разной географической локализации.

Практическая значимость работы состоит в том, что значительно

расширены сведения о распространении микроспоридий на пасеках Томской

области. Выявлен видовой состав паразитов, встречающихся у медоносных пчел

на территории Томской области. На основе данных по зараженности медоносных

пчел и пчелиных семей микроспоридиями р. Nosema, а также другими паразитами

и патогенами на территории Томской области составлены карты распространения

основных болезней на пасеках разных районов области. Выявлены наиболее

проблемные районы – очаги заболеваемости (распространение нескольких

опасных болезней), где в первую очередь необходимо проведение

мониторинговых исследований.

Полученные результаты являются основой разработки ежегодного плана

противоэпизоотических мероприятий на пасеках, с учетом распространения

возбудителей болезней в каждом конкретном районе Томской области.
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Методология и методы исследования. Основной методологический

подход – анализ зараженности медоносных пчел на разных уровнях (особь,

пчелиная семья, пасека). Медоносная пчела – это биологическая и

функциональная единица пчелиной семьи (Алпатов, 1948; Еськов, 1990; Кривцов,

Гранкин, 2004). Несмотря на это, иммунитет отдельных особей пчел и пчелиной

семьи, в целом, может отличаться. Отмечается ряд причин, способных

препятствовать развитию болезней (например, породный состав как пчелосемьи в

целом, так и генетические особенности отдельных особей).

Для характеристики видовой принадлежности микроспоридий кроме

классического метода исследования (метод световой микроскопии) использован

молекулярно-генетический метод.

Положения, выносимые на защиту:

1. Увеличение экстенсивности заражения медоносных пчел нозематозом по

данным многолетних наблюдений (2012–2017 гг.) связано с распространением

«ко-инвазии» двух видов микроспоридий.

2. Пик инвазии медоносных пчел микроспоридиями рода Nosema

наблюдается в июне, низкий уровень зараженности весной (май) и осенью

(сентябрь).

Апробация работы. Основные материалы диссертационной работы

представлены и обсуждены на 4 научных конференциях, в том числе: IV

Международная конференция «Концептуальные и прикладные аспекты научных

исследований и образования в области зоологии беспозвоночных» (Томск, 2015),

V Межрегиональная конференция «Паразитологические исследования в Сибири и

на Дальнем Востоке» (Новосибирск, 2015), II Международная конференция

«Популяционная экология животных», посвященная памяти академика

И.А. Шилова (Томск, 2016), XV съезд Русского энтомологического общества

(Новосибирск, 2017).

Степень достоверности результатов исследований. Достоверность

полученных результатов и выводов определяется прежде всего объемом

исследованного материала (около 450 пчелиных семей и 2500 особей). Кроме
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того, 6-летние исследования зараженности медоносных пчел микроспоридиями

р. Nosema проводились на обширной территории Томской области (расстояние

между крайними исследованными точками составляет 410 км), а также широкой

географической представленностью объектов исследования (более 100 пасек, 80

населенных пунктов различных районов Томской области). Изучены северные и

южные районы области, районы с хорошо развитым пчеловодством и

изолированные пасеки.

При обработке первичных данных использованы стандартные методы

исследования. Все молекулярно-генетические исследования проведены на

поверенном оборудовании в лаборатории молекулярно-генетических

исследований кафедры зоологии беспозвоночных БИ ТГУ (выделение ДНК,

ПЦР). Выявление паразитов и патогенов, а также первичное исследование

материала методом световой микроскопии проведено на базе

бактериологического и вирусологического отделов ОГБУ «Томская областная

ветеринарная лаборатория» (диагностика варраотоза, бактериальной и грибковой

инфекции, обнаружение спор ноземы).

Полученные данные подтверждались результатами статистической

обработки данных, с применением стандартных статистических методик.

Конкурсная поддержка работы. Исследования были поддержаны грантом

РФФИ №13-04-98116р-а «Генетическая структура популяций медоносной пчелы в

Томской области: исследование митохондриального генома и микросателлитный

анализ» (2013–2015 гг.) (исполнитель); грантом РФФИ №16-44-700902р-а

«Распространение болезней медоносной пчелы (Apis mellifera L.) на пасеках

Томской области: генетический аспект» (2016–2018 гг.) (исполнитель).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 11 научных работ.

Основные научные результаты диссертации представлены в 5 научных

публикациях, изданных в рецензируемых научных журналах, в том числе 4 статьи

в журналах из списка ВАК РФ, одна из которых опубликована в издании,

включенном в международную базу Scopus.
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Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, материалов и методов исследований, результатов и обсуждения,

заключения и выводов, списка литературы и приложения. Работа изложена на 143

страницах, проиллюстрирована 29 таблицами и 16 рисунками, включая 4 таблицы

Приложения А. Список литературы включает 213 источников, в том числе 155

работ зарубежных авторов.

Личный вклад автора. Работа выполнена на кафедре зоологии

беспозвоночных Биологического института Национального исследовательского

Томского государственного университета в период 2012–2018 гг., а также

некоторые экспериментальные процедуры (микологические, паразитологические

и бактериологические исследования) – на базе ОГБУ «Томская областная

ветеринарная лаборатория» (ОГБУ ТОВЛ) (руководитель С. А. Татаринова).

Общая концепция диссертации, ее структура, основные результаты,

положения, выносимые на защиту, и выводы сформулированы лично автором и
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руководством кандидата биологических наук Н. В. Островерховой и касались
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ГЛАВА 1. МИКРОСПОРИДИИ р. NOSEMA У МЕДОНОСНОЙ ПЧЕЛЫ:

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА, РАСПРОСТРАНЕНИЕ

И ПАРАЗИТО-ХОЗЯИННЫЕ ОТНОШЕНИЯ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Микроспоридии являются внутриклеточными облигатными, родственными

грибам, паразитами, освоившими широкий круг хозяев от протистов до

млекопитающих. Особый интерес представляют энтомопатогенные

микроспоридии, с одной стороны, как агенты биологических методов борьбы с

вредными видами, с другой как паразиты хозяйственно-значимых насекомых,

вызывающие серьезные заболевания и наносящие урон пчеловодству и

шелководству (Исси, 1986, 2002; Симакова, Панкова, 2008; Симакова и др., 2011;

Лукьянцев, Симакова, 2014; Andreadis et al., 2012). К таким энтомопатогенным

паразитам относятся микроспоридии рода Nosema.

В настоящее время род Nosema насчитывает более 80 видов (Kirk et al.,

2008), которые паразитируют у животных разного систематического положения,

но наиболее широко распространены у наземных насекомых (Sokolov, Issi, 1997).

Трудами многочисленных авторов у медоносной пчелы Apis mellifera

идентифицировано несколько видов микроспоридий рода Nosema, вызывающих

заболевание нозематоз. Первый вид Nosema apis был описан Цандером более 100

лет назад и до последнего времени считался единственным специфическим

паразитом медоносной пчелы (Zander, 1909). Однако в 1996 году у A. mellifera был

выявлен другой вид рода Nosema – микроспоридия Nosema ceranae (Fries et al.,

1996). Возбудитель N. apis вызывает у пчел нозематоз типа А, тогда как N. ceranae

характеризуется более агрессивным воздействием на пчел по сравнению с N. apis

и вызывает нозематоз типа С, который отличается по ряду признаков (Higes et al,

2006, 2010b; Klee et al., 2007; Paxton et al., 2007; Huang, Solter, 2013). В 2017 году у

медоносных пчел, обитающих на территории Уганды (Восточная Африка), был

идентифицирован еще один вид ноземы – N. neumanni n. sр. (Chemurot et al.,

2017).
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1.1. Морфологические, генетические и экологические особенности

микроспоридий р. Nosema

Морфологическая характеристика видов Nosema, паразитирующих у

пчел. Виды микроспоридий р. Nosema характеризуются следующими

морфологическими особенностями (рисунок 1).

При световой микроскопии споры N. аpis овальные, широкие, сильно

преломляют свет и имеют размер 4,3–5,5 × 2,2–3,5 мкм (рисунок 1, С). Оболочка

гладкая или слегка волокнистая, трехслойная, толщиной 0,2–0,3 мкм (Гробов и

др., 1997; Зинатуллина и др., 2013). У одного полюса споры различают

зонтикоподобный пластинчатый поляропласт (Paxton, 2010).

Споры N. ceranae узкие, овальные, стержневидные, довольно однородными

по форме, имеют средний размер 4,24 × 2,16 мкм (рисунок 1, B), некоторые споры

с заостренным концом (Зинатуллина и др., 2013; Chen et al., 2009, 2010).

Споры N. neumanni овальной формы, несколько меньших размеров по

сравнению с N. аpis и N. ceranae (рисунок 1, А). Их длина составляет

2,36±0,14 мкм, ширина – 1,78±0,06 мкм (Chemurot et al., 2017).

Рисунок 1 – Споры микроспоридий (S) р. Nosema при световой (А–С) и сканирующей

электронной микроскопии (D): А – Nosema neumanni n. sр., B – Nosema ceranae и

C – Nosema apis; ap – N. apis; cer – N. ceranae (из Ptaszyńska et al., 2014; Chemurot et al., 2017)

В отличие от N. apis споры N. ceranae выглядят более рельефными при

исследовании с помощью электронного микроскопа (рисунок 2). Отличительными

особенностями этих видов микроспоридий являются ширина борозд,
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расположенных на поверхности спор (35,50 и 28,06 нм, соответственно), а также

расстояние между ними (114,54 и 83,62 нм, соответственно) (Ptaszyńska et al.,

2014). Количество витков полярной трубки у N. apis 33–34, тогда как у N. ceranae

количество витков варьирует от 18 до 23 (Гробов и др., 1997; Fries et al., 1996;

Chen et al., 2009). Для спор N. neumanni характерно наименьшее количество

витков – 10–12 (Chemurot et al., 2017).

Рисунок 2 – Споры микроспоридий р. Nosema под электронным микроскопом: А – Nosema

ceranae; В – Nosema apis; С – Nosema neumanni n. sр. Примечание. D – диплокария; PF – витки

полярной нити (указаны стрелками); Ex – экзоспор; En – эндоспор. Указан масштаб – 500 нм

(из Paxton, 2010; Chemurot et al., 2017)

Таким образом, определение видовой принадлежности спор Nosema на

основании данных световой микроскопии является сложным, так как крупные

споры N. ceranae и N. neumanni могут соответствовать размерам спор N. apis.

Диагностическим признаком, наиболее информативным при определении

различных видов р. Nosema, является количество витков полярной нити, что

идентифицируется только методом электронной микроскопии (Burges et al., 1974).

Генетические особенности видов N. apis и N. ceranae. Сравнительный

геномный анализ двух видов микроспоридий – N. apis и N. ceranae, проведенный

рядом авторов, показал значительное структурное сходство геномов, например,

идентифицировано большое число ортологичных генов и белков. Вместе с тем, у

двух видов микроспоридий выявлены различия по ключевым белкам,

участвующим в некоторых биологических (энергетических, регуляционных,

С
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реакциях врожденного иммунитета) процессах в клетках хозяина. В связи с этим

предполагается, что генетические особенности N. ceranae обусловливают более

агрессивное поведение возбудителя по отношению к хозяину, что способствует

благоприятному развитию паразита и может приводить к гибели медоносной

пчелы (Cornman et al., 2009; Chen et al., 2013; Vidau et al., 2014).

При оценке внутривидовой генетической изменчивости N. ceranae выявлен

высокий уровень внутривидового полиморфизма. Авторами описан широкий

спектр гаплотипов паразита, что объясняет существование различных штаммов

N. ceranae, заражающих пчелиные семьи (Gomez-Moracho et al., 2014; Van der Zee

et al., 2014). Так, гаплотипы N. ceranae, обнаруженные в США, Канаде, Южной

Америке, Турции и на Гавайских островах, отличаются от найденных в Испании,

Германии и Китае, и вероятно, штаммы паразита могут отличаться по степени

вирулентности (Williams et al., 2008; Branchiccela et al., 2017). Вместе с тем,

некоторые авторы считают, что никаких патологоанатомических различий у

медоносной пчелы, вызываемых разными штаммами N. ceranae, не выявляется, а

выживаемость инфицированных пчелиных семей отличается незначительно (Van

der Zee et al., 2014).

Устойчивость микроспоридий к факторам окружающей среды. Факторы

окружающей среды оказывают огромное влияние на развитие, распространение и

жизненные циклы различных видов организмов, в том числе и паразитов (Bush et

al., 2001). Несмотря на то, что для микроспоридий, в частности, относящихся к

р. Nosema, показана способность сохранять свою выживаемость,

жизнедеятельность и инфекционность в различных условиях (например, отмечена


[…]


д. Романовка 2 5 5 / 3 7 7 2 4

д. Халдеево 1 3 2 / 1 3 3 2 2 2

1
3
5
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Продолжение таблицы А.1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

окр. г. Северска 2 3 2 / 1 3 3 1 2 1

окр. г. Томск 30 42 34 / 14 48 48 17 21 34

п. Басандайка 1 5 4 / 4 8 8 5 2 7

п. Заварзино 1 8 0 / 8 8 8 8 8

п. Заречный

(Малиновское пос.)
4 7 2 / 5 7 7 2 1

п. Заречный

(Межениновское

пос.)

1 10 1 / 837* 21 837* 801* 11 21

п. Молодежный 2 3 2 / 2 4 4 1 2

п. Омутное 1 3 3 / 2 5 5 4 4

п. Степановка 4 17 2 / 365* 8 365* 42* 5

с. Батурино 1 1 0 / 1 1 1 1 1 1

с. Богашево 2 3 2 / 3 5 5 3

с. Вершинино 1 2 2 / 0 2 2

с. Калтай 2 3 2 / 1 3 3 1 3

с. Кафтанчиково 2 5 5 / 1 6 6 2

с. Коларово 1 4 3 / 1 4 4 3 3 3

с. Корнилово 3 3 0 / 3 3 3 1 2 2

с. Курлек 1 7 0 / 7 7 7 7

с. Малиновка 4 12 12 / 10 17 17 3 4 4

с. Межениновка 2 4 1 / 3 1 1 3

с. Октябрьское 1 1 1 / 1 2 2 2 2

с. Рыбалово 2 7 5 / 2 7 7 1 4

с. Семилужки 1 12 2 / 10 12 12 10 1 11

с. Ярское 1 1 2 / 0 2 2

Чаинский д. Григорьевка 1 1 0 / 1 1 1

с. Гореловка 1 1 0 / 1 1

с. Подгорное 3 9 0 / 9 9 9 9

1
3
6
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Окончание таблицы А.1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

с. Стрельниково 1 1 0 / 1 1

Шегарский с. Баткат 1 1 1 / 1 2 2 1 2 2

с. Каргала 2 12 12 / 3 13 13 1 2 12

с. Малобрагино 1 1 1 / 1 2 2 2 2

с. Мельниково 1 1 1 / 1 2 2 2 2

с. Монастырка 3 23 23 / 1 24 24 3 24

с. Новоильинка 2 5 1 / 5 2 2 5 2 2

с. Новониколаевка 1 1 1 / 1 2 2 2 2

с. Новотроицкое 2 16 16 / 1 17 17 13 13

ИТОГО
Населенных

пунктов – 80
158 443 226 / 2267 430 2421 1827 100 249

Примечание. * – указано количество материала, использованного для динамических наблюдений; ** – материал исследован на базе

ОГБУ «ТОВЛ».

1
3
7
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Таблица А.2 – Распространение двух видов микроспоридий р. Nosema на

пасеках разных районов Томской области

Администра

тивный район

Наименование

населенного пункта

Количество, шт.
вид Nosema

пасек семей

1 2 3 4 5

Южные районы

Асиновский г. Асино 2 11 N. apis+N. ceranae

д. Тихомировка 1 5 N.apis

с. Цветковка 1 2 отр.

Зырянский с. Дубровка 1 15 N. apis+N. ceranae

с. Зырянское 2 10 N.apis

с. Чердаты 1 3 N. apis+N. ceranae

Кожевниковский д. Еловка 1 10 N. apis+N. ceranae

с. Новоивановка 1 1 N. apis+N. ceranae

с. Песочнодубровка 1 1 отр.

Первомайский д. Ломовицк 1 1 N. apis+N. ceranae

Томский д. Аркашево 1 1 отр.

д. Березкино 1 1 отр.

д. Бодажково 1 10 N. apis+N. ceranae

д. Б-Протопопово 1 1 N. apis+N. ceranae

д. Кандинка 2 6 N. apis+N. ceranae

д. Кусково 1 3 N. apis

д. Магадаево 1 1 отр.

д. Мазалово 1 1 N.apis

д. Малиновая Грива 1 1 N. ceranae

д. Милоновка 1 4 N. apis+N. ceranae

д. Петрово 1 1 N.apis

д. Поросино 1 1 N.apis

д. Просекино 1 14 N. apis+N. ceranae

д. Романовка 1 1 N. apis+N. ceranae

д. Халдеево 1 2 N. apis

окр. г. Северска 1 1 N. apis+N. ceranae

окр. г. Томск 11 14 N. apis+N. ceranae

п. Басандайка 1 3 N. ceranae

п. Заварзино 1 8 N. apis+N. ceranae

п. Заречный

(Малиновское сельское

поселение)

1 2 N. apis+N. ceranae

п. Заречный

(Межениновское

сельское поселение)

1 6 N. apis+N. ceranae

п. Молодежный 1 1 отр.

п. Степановка 3 16 N. apis+N. ceranae

с. Батурино 1 1 отр.

с. Богашево 2 2 N.apis

с. Кафтанчиково 1 1 N. apis+N. ceranae

с. Коларово 1 4 N.apis

с. Корнилово 1 1 отр.
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Продолжение таблицы А.2
1 2 3 4 5

с. Курлек 1 7 N. ceranae

с. Малиновка 1 4 N. apis+N. ceranae

с. Межениновка 1 3 N. apis+N. ceranae

с. Рыбалово 1 1 N. apis+N. ceranae

с. Семилужки 1 10 N. apis

Шегарский с. Баткат 1 1 N. ceranae

с. Каргала 2 12 N. apis

с. Малобрагино 1 1 отр.

с. Мельниково 1 1 отр.

с. Монастырка 3 23 отр.

с. Новониколаевка 1 1 отр.

с. Новоильинка 2 5 N. apis+N. ceranae

с. Новотроицкое 1 16 N. apis+N. ceranae

Северные районы

Бакчарский д. Крыловка 1 1 N. ceranae

с. Высокий яр 1 6 N. apis+N. ceranae

с. Парбиг 1 4 N. apis+N. ceranae

Колпашевский г. Колпашево 12 13 N. apis+N. ceranae

Кривошеинский с. Володино 1 2 N. apis

с. Кривошеино 2 5 отр.

Молчановский оз. Юнанга 1 2 отр.

с. Могочино 1 2 N. apis+N. ceranae

с. Волог 1 2 N. apis+N. ceranae

с. Нарга 1 1 N. apis

с. Соколовка 1 1 N. apis+N. ceranae

Парабельский с. Парабель 2 6 отр.

Тегульдетский с. Тегульдет 2 3 N. apis+N. ceranae

с. Новошумилово 1 4 N. apis

Чаинский д. Григорьевка 1 1 отр.

с. Гореловка 1 1 N. apis

с. Подгорное 3 9 N. apis

с. Стрельниково 1 1 отр.

ИТОГО
Населенных пунктов

– 71
105 336
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Таблица А.3 – Распределение двух видов микроспоридий р. Nosema на пасеках

Томской области в период 2012–2017 гг.

Год Количество

исследованных

пасек, шт.

Пасеки, %

Nosema не

обнаружена

Nosema выявлена*

N.apis N.ceranae N.apis + N.ceranae

2012 15 100 0 0 0

2013 40 95,0 50,0 50,0 0

2014 44 81,8 62,5 12,5 25,0

2015 32 56,3 28,6 28,6 42,9

2016 39 30,8 14,8 18,5 66,7

2017 37 24,3 25,0 32,1 42,9

Итого 207 61,8 26,6 25,3 48,1

Примечание. * – Зараженность пасек разными видами Nosema определялась относительно

общего числа зараженных пасек.
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Таблица А.4 – Распространение паразитов и патогенов, выявленных на пасеках разных районов Томской области

Администра-

тивный район

Наименование

населенного пункта

Количество

пасек

Количество

семей

Выявленные

возбудители болезней

варроатоз бактериозы микозы

1 2 3 4 5 6 7

Асиновский д. Тихомировка 1 5 варроатоз - -

с. Цветковка 1 2 варроатоз - -

Зырянский с. Зырянское 2 12 варроатоз. E. coli отр.

с. Чердаты 1 3 отр. -

Кожевниковский д. Муллова 1 1 варроатоз отр. отр.

с. Новоивановское 1 1 варроатоз - -

с. Песочнодубровка 1 1 варроатоз - Asc. apis

Колпашевский г. Колпашево 12 13 варроатоз отр. Asp. flavus

Кривошеинский с. Володино 1 1 варроатоз - Asp. flavus

с. Кривошеино 2 5 варроатоз - -

Парабельский с. Парабель 1 1 отр. - Asc. apis

Первомайский д. Ломовицк 1 1 отр. - -

Тегульдетский
с. Тегульдет 2 3 варроатоз -

Asc. apis, Asp. flavus,

Penicillum spp.

с. Новошумилово 1 4 варроатоз -
Asc. apis, Asp. flavus,

Mucor spp., Penicillum spp.

Томский д. Аникино 1 1 отр. B. para alvei Mucor spp., Penicillum spp.

д. Берёзкино 1 2 варроатоз - -

д. Бодажково 1 16 варроатоз - Mucor spp.

д. Б-Протопопово 1 1 варроатоз - -

д. Губино 3 6 варроатоз. C. diversus Mucor spp.

д. Кандинка 2 7 варроатоз - Mucor spp.

д. Кусково 1 3 варроатоз -
Asp. flavus, Mucor spp.,

Asp. fumigates,

д. Лаврово 1 4 варроатоз - Mucor spp.

1
4
1
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Продолжение таблицы А.4
1 2 3 4 5 6 7

д. Лоскутово 1 1 отр. - отр.

д. Магадаево 1 1 варроатоз - -

д. Малиновая Грива 2 8 варроатоз - Asp. flavus, Mucor spp.

д. Милоновка 1 7 варроатоз - Asp. flavus, Mucor spp.

д. Петрово 1 1 варроатоз - -

д. Подломск 2 3 варроатоз - -

д. Поросино 3 3 варроатоз E. coli отр.

д. Просекино 1 19 варроатоз -
Asp. niger, Mucor spp.,

Penicillum spp.

д. Романовка 2 5 варроатоз - Mucor, Penicillum spp.

д. Халдеево 1 3 варроатоз C. diversus Asp. flavus

окр. г. Северска 2 3 варроатоз P. vulgaris Asp. fumigatus

окр. г. Томск 31 39 варроатоз
P. vulgaris,

E. coli

Asc. apis, Asp. flavus,

Penicillum spp.,Mucor spp.

п. Басандайка 1 5 отр. - Asc. apis, Mucor spp.

п. Заварзино 1 8 варроатоз -
Asc. apis, Asp. flavus,

Mucor spp., Penicillum spp.

п. Заречный

(Малиновское пос.)
4 7 варроатоз. - Asp. niger, Penicillum spp.

п. Заречный

(Межениновское пос.)
1 10 отр. E. coli

Asc. apis, Asp. flavus,

Mucor spp., Penicillum spp.,

п. Молодёжный 2 3 отр. отр. -

п. Омутное 1 3 варроатоз -
Asc. apis, Asp. niger,

Penicillum spp.

п. Степановка 4 6 варроатоз отр. -
Asc. apis, Asp. flavus,

Mucor spp., Penicillum spp.

с. Батурино 1 1 - отр. Asc. apis, Mucor spp.

с. Богашёво 2 3 варроатоз - -

с. Вершинино 1 2 варроатоз - -

1
4
2
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Окончание таблицы А.4
1 2 3 4 5 6 7

с. Калтай 2 3 отр. E. coli

Asp. flavus, Asp. niger,

Mucor spp., Penicillum spp.

с. Кафтанчиково 1 1 варроатоз - -

с. Коларово 1 4 отр. отр. Penicillum spp.

с. Корнилово 3 3 отр. -отр. Mucor spp.

с. Курлек 1 7 отр. - -

с. Малиновка 4 12 варроатоз отр. Mucor spp., Asp. niger

с. Межениновка 1 1 отр. - -

с. Октябрьское 1 1 отр. отр. отр.

с. Рыбалово 2 7 варроатоз - Mucor spp., Penicillum spp.

с. Семилужки 1 12 варроатоз отр.
Asp. niger, Mucor spp.,

Penicillum spp.

с. Ярское 1 1 варроатоз - -

Чаинский с. Подгорное 3 9 варроатоз - -

Шегарский с. Баткат 1 1 варроатоз отр. Penicillum spp.

с. Каргала 2 12 варроатоз отр.
Asp. niger, Asp. flavus,

Mucor spp., Penicillum spp.

с. Малобрагино 1 1 варроатоз отр. отр.

с. Мельниково 1 1 отр. отр. отр.

с. Монастырка 3 23 варроатоз C. diversus

Asc. apis, Asp. fumigatus,

Asp. flavus, Asp. niger,

Mucor spp., Penicillum spp.

с. Новоильинка 1 1 варроатоз отр. Mucor spp., Penicillum spp.

с. Новониколаевка 1 1 отр. отр. Asc. apis

с. Новотроицкое 1 16 варроатоз -

Asc. apis, Asp. flavus,

Asp. fumigates, Mucor spp.,

Penicillum spp.

ИТОГО
Населенных пунктов

– 64
137 351

1
4
3