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На автореферат диссертации Е.П Голубевой

«Зараженность медоносных пчел микроспоридиями рода Nosema в Томской области»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 03.02.04 - Зоология

За более чем пятидесятилетнюю практику работы с пчелами мне пришлось быть

свидетелем и непосредственным участником борьбы с различными заболевания медоносных

пчёл. В 70-80 годы прошлого столетия по территории России с востока на запад

распространился клещ varroa. Я был свидетелем когда после зимовки погибали целые

колхозные пасеки, где содержались десятки и сотни семей. Последствия были

катастрофическими. Был нанесен огромный урон отечественному пчеловодству. Во многом

это объясняется тем, что пчеловоды оказались не подготовлены к встрече с таким опасным

заболеванием. Не было качественных лекарственных препаратов и не были разработаны

методические рекомендации их применения. В конце 80-ых годов появился аскосфероз. И

хотя при этом не было такой массовой гибели пасек, как при варроатозе, но семьи росли

слабо, что, естественно, сказалось на их продуктивности. Понос пчёл - достаточно обьшное

явление на любой пасеке. Существует множество причин для его появления и одна из них

наличие в организме пчелы опасного возбудителя инвазионного заболевания микроспоридия

рода Nozema. К сожалению, из-за низкой культуры пчеловождения, а также отсутствия

надежного метода диагностики, систематическое обследование пасек и пчелосемей в

Томской области началось только с 2012 года. Автором показано, что если в 2012 -2013 гг

зараженность семей была 0-2.5 %, соответственно, то уже к 2017 году она увеличилась до

60 %! Это очень тревожный сигнал, указывающий на необходимость подготовки серьёзной

программы противоэпизоотических мероприятий. С учётом этого актуальность и

практическая значимость работы Е.П. Голубевой сомнений не вызывает.

Работа основана на результатах полученных двумя методами: классическим (световая

микроскопия), а также, пока малораспространенным в России, но обладающим высокой

разрешающей способностью молекулярно-генетическим. Это обстоятельство, наряду с

большим статистическим материалом, подтверждает достоверность и обоснованность

сделанных автором выводов.

Научная новизна работы, прежде всего, обусловлена использованием метода ПЦР.

Его применение позволило впервые надежно доказать присутствие на территории Томской

области N. Сегапае, а также проследить наличие ассоциаций зараженности пчел

микроспоридиями Nosema с другими паразитами и патогенами. Особого внимания и

дополнительной проверки заслуживает отмеченный автором факт обнаружения спор Nosema

методом микроскопии и его неподтверждение методом ПЦР. Не часто выпадает такая удача

- открыть новый вид микроспоридий.

Хотелось бы отметить, что работа Е.П. Голубевой значительно шире обозначенной в

названии диссертации. На самом деле кроме нозематоза в работе дана обширная

характеристика распространения на территории Томской области всего спектра паразитов и

патогенов. При этом показано, что у нас в Томской области все семьи пчёл поражены

микозами, где основными являются аскосфероз и аспергиллёз. Я, как пчеловод с огромным

практическим стажем, могу ответственно заявить, что существуют эффективные препараты

для борьбы с варроатозом, аскосферозом и нозематозом. Нужно только во время строго

следовать рекомендациям по их применению и болезнь можно победить. Но этого нельзя

сказать об аспергиллёзе. По собственному опыту знаю, что большинство предлагаемых в

России препаратов (Микоаск, Асконазол, Аскосан и др.), содержащие в качестве

действующего вещества клотримазол и дифеноконазол) не эффективны против Aspergillus

flavus. Пока единственным средством, показавшим свою активность, оказался кетоконазол.

Предлагаю автору обратить на это внимание в своей дальнейшей работе.

В заключение, я как член двух диссертационных советов, могу отметить, что в целом

работа выполнена на хорошем уровне. Она соответствуют критериям актуальности, научной

новизны и практической значимости и отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, и ее автор заслуживает присуждения искомой степени

кандидата биологических наук по специальности 03.02.04 - Зоология.
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